ابریشم در عصر قاجار و تجارت آن از طریق دریای خزر با تکیه بر اسناد آرشیوی (۱۲۴۳-۱۳۲۷ق. / ۱۸۲۸-۱۹۰۹م.)

سید رحمان حسنی*

چکیده

ابریشم، یکی از اقلام صادراتی ایران از گذشته‌های دور بخصوص از زمان صفویه تا اواخر دوره قاجاریه به حساب می‌آمد. این فرآورده در عصر قاجار به لحاظ تولید، کمیت و کیفیت، فراز و نشیب‌های زیادی داشته است. باین وجود، نقش و اهمیت بنیادی آن را در تجارت ایران نباید نادیده گرفت.

«در روسیه، سالیانه بالغ بر ۴۲,۰۰۰,۰۰۰ فرانک ابریشم‌جات تهیه می‌شود که تقریباً قسمت اعظم آن در خود روسیه مورد استعمال دارد. برای تهیه پارچه‌های ابریشمی، دولت روسیه از ابریشم گرجستان و گیلان و ایتالیا استفاده می‌نماید.»^{۱۳}

در نیمه اول قرن ۱۹ م. / ۱۳ ق.، تولید ابریشم رشد چشمگیری داشته است. در سال ۱۸۴۰ م. / ۱۲۵۶ ق. مقدار محصول ابریشم گیلان پنج ششم محصول

ابریشم ایران، همواره مورد توجه اروپائیان بوده است. از قرن ۱۶ و ۱۷ م. کشورهای نظیر پرتغال، انگلستان، هلند و فرانسه، علاقه خاصی به ابریشم ایران داشتند. در عصر صفویه، نظارت خاصی بر تولید و فروش ابریشم برقرار بود. شاه عباس، در تهیه ابریشم و رشد و تولید آن تلاش وسیعی‌ای انجام داد. به دلیل اهمیت گیلان و مازندران در تولید و پرورش کرم ابریشم، شاه عباس اول مناطق مذکور را به سرزمین خاصه مبدل ساخت.^{۱۴}

اولتاریوس (Olarious)، مقدار سالانه ابریشم ایران را در عصر صفویه ۲۰,۰۰۰ بقچه دانسته که حدود ۷,۲۰۰ خروار بود.^{۱۵} شاردن، جهانگرد معروف فرانسوی، محصول ابریشم ایران را در سال ۱۶۷۰ م. / ۱۰۸۱ ق. حدود ۶۳۳,۰۰۰ من برابر ۱,۹۰۰,۰۰۰ کیلوگرم ذکر کرده است که مقدار ۴۲۳,۰۰۰ من آن در گیلان به عمل آمده بوده است. در سال ۱۷۴۴ م. / ۱۱۵۷ ق. طبق گزارش جوناس هانوی، مقدار محصول ابریشم گیلان شامل ۳۶,۲۳۵ من می‌شد که به دلیل متقاضیان زیاد این محصول، قیمت آن افزایش یافت.^{۱۶}

ابریشم و تجارت آن در عصر قاجار

مهم‌ترین مراکز تولید و پرورش کرم ابریشم در عصر قاجار، ایالات شمالی ایران (گیلان، مازندران و استرآباد)، خراسان، آذربایجان، یزد و کاشان بود.^{۱۷} از میان مناطق فوق، گیلان به تنهایی بیش از ۸۰ درصد تولید و پرورش ابریشم را در اختیار داشت.^{۱۸}

اسناد و مدارک زیادی وجود دارد که دال بر توجه تجار روسیه به تجارت ابریشم در مناطق شمال ایران بخصوص در گیلان است. در سال ۱۸۳۶ م. / ۱۲۵۲ ق. روسها، نسبت به عوارض گمرکی صدور ابریشم معترض شدند. علی‌الظاهر در این زمان علاوه بر عوارض ۵ درصد، از تجار و بازرگانان روس، وجوهات و عوارض دیگری نظیر راهداری

کل ایران (۱,۰۰۰,۰۰۰ پوند) بود که ارزش آن نزدیک به ۵۰۰,۰۰۰ لیره تخمین زده شد.^{۱۴} در سال ۱۸۵۰م. / ۱۲۶۷ق. محصول کل ابریشم ایران حدود ۳۴۰,۰۰۰ من بوده که مقدار ۲۰۲,۴۰۰ من آن جزو صادرات بوده است.^{۱۵} بیشترین مقدار ابریشم ایران (بیش از ۸۰ درصد) در گیلان تولید می‌شد. به عنوان نمونه به گزارش لافون و رابینو در قرن ۱۹م. / ۱۳ق. درخصوص مقدار ابریشم گیلان اشاره شده است. براساس گزارش یاد شده، ابریشم در سال ۱۸۶۵م. / ۱۲۸۲ق.، ۲۲۰ تن؛ در سال ۱۸۸۷م. / ۱۳۰۵ق.، ۱۵۲ تن؛ در سال ۱۸۹۰م. / ۱۳۰۸ق.، ۲۱۰ تن؛ و در سال ۱۹۰۰م. / ۱۳۱۸ق.، ۴۵۰ تن بوده است.^{۱۶}

در سال ۱۸۶۴م. / ۱۲۸۱ق. میزان ابریشم ایران نزدیک به ۲,۱۹۰,۰۰۰ پوند برآورد شده است که ارزش تقریبی آن، ۱,۰۰۰,۰۰۰ لیره بود. از عوامل مهم ترقی رشد مذکور، فعالیت شرکتهای مختلف یونانی نظیر برادران رالی (le frieres Ralli) و پاسکالی یا پاسکالیدس (Pascalidis Freres) و ورود تخم نوغان از خارج بویژه عثمانی بوده است.^{۱۷} اوج تولید ابریشم ایران در اواخر قرن ۱۹م. / ۱۳ق. و در آستانه بیماری کرم ابریشم ذکر گردیده که حدود ۲۸۰,۰۰۰ کیلوگرم برآورده شده است.^{۱۸}

در سال ۱۲۷۵ق. / ۱۸۵۸م. میزان سرمایه‌گذاری در صنعت ابریشم گیلان بیش از ۴,۰۰۰,۰۰۰ تومان (۲,۰۰۰,۰۰۰ لیره) بود.^{۱۹} سالهای ۱۸۶۴ تا ۱۸۹۰م. / ۱۲۸۱-۱۳۰۸ق. دوران کاهش تولید کرم ابریشم بی‌نوغانی بود که پیامد آن، سقوط محصول ابریشم بوده است. عامل اصلی این پدیده، بروز بیماری کرم ابریشم ذکر گردیده است. این بیماری در اروپا گسترش یافت و بعد از آن به ایران سرایت کرد. البته نوع بیماری در اروپا با ایران فرق داشت. این بیماری را در اروپا ماسکاردین (L.a.muascardin) می‌گفتند «سفید میرو نقل» در فرانسه). اما در ایران

این بیماری کرم ابریشم را «پبرین» (Pebrine) می‌نامیدند که علامتش پیدایش نقاط سیاهی در پوست کرم ابریشم بود.^{۲۰}

به هر حال، این بیماری خسارت زیادی بر پرورش تخم نوغان وارد کرد که باعث شد ایران از کشورهای دیگر از جمله ژاپن، عثمانی و روسیه، نوغان وارد کند.^{۲۱} در ابتدا بیماری کرم ابریشم در گیلان ظاهر گردید، تا جایی که مردم گیلان ناگزیر شدند از مازندران تخم نوغان بیاورند. اما هنگامی که این ناخوشی در کل ایران گسترش یافت، از سال ۱۸۶۹م. / ۱۲۸۶ق. شرکت یونانی رالی و برادران تلاشهای گسترده‌ای کردند تا از ژاپن نوغان وارد کنند.^{۲۲} حتی پیش از وارد کردن تخم نوغان به ایران، پاستور (Pastour)، طبیب نامدار فرانسوی در سال ۱۸۶۷م. / ۱۲۸۴ق.، دستورهائی برای رفع بیماری کرم ابریشم پیشنهاد کرده بود که اگر به آن توجه می‌شد، شاید این بیماری از میان می‌رفت.^{۲۳}

در راستای هدف مذکور، قرار شد انبار مخصوصی در کنار انبار گمرک بندر انزلی احداث شود تا توقف تخم نوغان در این بندر، منجر به

ضایع شدن آن نشود.^{۴۵}

دولت مرکزی ایران از طریق اقدامات مذکور، توانست تا اندازه‌ای بر تجارت ابریشم نظارت کند و جلو اختلافات و تقلبات را بگیرد. البته چنانکه در اوایل بحث گفته شد، در گذشته در فاصله سالهای ۱۲۸۰-۱۲۹۰ق. / ۱۸۶۳-۱۸۷۳م. ناصرالملک قراگزلو، در جهت رونق و ترقی ابریشم اقداماتی صورت داده بود.^{۴۶}

در کنار فعالیت یونانیها و یونانیهای که جزو اتباع عثمانی بودند و در امر تجارت تخم نوغان و تجارت ابریشم حضوری فعال داشتند، برخی تجار یونانی دیگر نیز در خدمت فرانسه بودند و در تجارت محصول فوق فعالیت می‌کردند و حتی قراردادهایی با طرفهای ایرانی خود منعقد ساختند. در یادداشت مورخ ۲۰ محرم ۱۳۲۳ق. / ۲۷ مارس ۱۹۰۵م. اشاره شده که مسیو کانکلاری یونانی ساکن لاهیجان، قراردادی با شرکت عمومی در رشت بست و قبول کرد از سال ۱۳۲۱ق. / ۱۹۰۳م. تا مدت پنج سال، همه ساله سه هزار قوطی تخم ابریشم در اختیار شرکت مذکور قرار دهد و آن شرکت هم متقبل شد، سالی ۲,۰۰۰ تومان بابت قیمت تخم نوغان به او بپردازد، که یک قسط آن در ۲۰ مارس ۱۹۰۳م. / ۲۰ ذیحجه ۱۳۲۰ق. باشد. لازم به ذکر است که طبق اسناد موجود، مسیو کانکلاری یونانی، تبعه فرانسه بود که در امر تجارت تخم نوغان و ابریشم فعالیت داشت.^{۴۸} در زیر، به ذکر سندی در این مورد اشاره می‌گردد:

«۱۰ نمره ۶

سواد یادداشت وزارت خارجه به سفارت فرانسه

نمره شهر صفر ۱۳۲۵ [ق. / ۱۹۰۷م.]

یادداشت آن سفارت فخمیه، مورخ ۴ شهر ذیحجه، دایر بر عمل کانکلاری با شرکت عمومی و اصل و از مفاد آن استحضار حاصل آمد؛ اینکه

برای استحضار خاطر آن سفارت مزاحمت می‌دهد که حسب الامر همایونی، عمل حاجی ملکالتجار با شرکای شرکت عمومی، موکول به رسیدگی [گی] مرکب از چند نفر از وزرا و تجار و غیره گردیده است. همین اوقات، این مجلس منعقد و به کلیه این کارها رسیدگی خواهد نمود، البته پس از انعقاد مجلس مزبور، ضمناً نیز در این عمل مداخله خواهد شد (محمدعلی - وزارت جلیله خارجه)^{۴۹}

علاوه بر صدور ابریشم ایران به روسیه، بخش عمده‌ای از محصول ابریشم به فرانسه و ایتالیا صادر می‌شد. اسناد و مدارک، گویای امر مذکور است. در تاریخ مارس ۱۹۰۶م. / محرم ۱۳۲۴ق. شرکت مستعمراتی ایتالیا، اداره مرکزی شرکت میلان، به منظور خرید و فروش تخم نوغان و ابریشم، طی قراردادی با دولت علیه ایران، در رشت شعبه‌ای دایر کرد و در تجارت ابریشم ایران بخصوص گیلان به فعالیت پرداخت.^{۵۰}

براساس نوشته سفارت ایران در واشنگتن به تاریخ ۲۳ محرم ۱۳۲۳ق. / ۳۰ مارس ۱۹۰۵م. مقدار محصول ابریشم ایران در سال ۱۹۰۲م. / ۱۳۲۰ق. ۳۰۰,۹۱۱ کیلوگرم بوده که تمامی آن پيله به فرانسه صادر شد. اما در سال ۱۹۰۳م. / ۱۳۲۱ق.، ۲۳,۰۰۰ طاقه پارچه ابریشم به وزن ۱,۵۰۰,۰۰۰ کیلوگرم از ایران صادر شد.^{۵۱}

در سال ۱۳۲۳-۱۳۲۴ق. / ۱۹۰۵-۱۹۰۶م. صادرات پيله ابریشم، لاس ابریشم و تارهای شانه نشده ۳۵۷,۳۵۷ و ۱,۷۰۲ قران بوده است. این مقدار، در سال ۱۳۲۴-۱۳۲۵ق. / ۱۹۰۶-۱۹۰۷م. به ترتیب ۲,۰۲,۸۴۸ و ۱۲,۸۴۸ قران و ۴,۲۱۹,۶۴۰ قران بوده است. از سال ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۴ق. / ۱۹۰۲ تا ۱۹۰۶م. و مدتها بعد از آن، بیش‌تر ابریشم ایران به فرانسه و ایتالیا صادر می‌گردید. جدول صفحه بعد، نشان دهنده صادرات ابریشم ایران از سال ۱۳۲۵ تا ۱۳۲۹ق. / ۱۹۰۷ تا ۱۹۱۱م. است.^{۵۲}

جدول ۲: صادرات ابریشم ایران (۱۳۲۵ - ۱۳۲۹ ق. / ۱۹۰۷ - ۱۹۱۱ م.)

اما روسیه - که بزرگ‌ترین صادرکننده و واردکننده مال‌التجاره به ایران بود - در تجارت ایران سهم بسزائی داشت.

همان طوری که پیش‌تر هم گفته شد، روسها در وارد کردن تخم نوغان به ایران نقش داشتند و علاوه بر آن، مقداری از ابریشم ایران به آن کشور صادر می‌شد. در مجموع، می‌توان گفت که فرانسه در این اواخر (۱۳۲۰-۱۳۲۴ ق. / ۱۹۰۲-۱۹۰۶ م. و بعد از آن) در تجارت ابریشم ایران مقام اول را دارا بود و بیش‌تر ابریشم ایران به این کشور صادر می‌شد. بعد از فرانسه، ایتالیا در رتبه دوم قرار داشت. فرانسویها و ایتالیاییها از تجارت ابریشم ایران (گیلان) سود زیادی می‌بردند. آنان با دادن قرض، ۶۰ تا ۷۰ درصد قیمت و خرید به صورت سلف (پیش خرید)، سود سرشاری می‌کردند. بازرگانان و تجار کشورهای مذکور، پيله‌ها را خودشان حمل می‌کردند و در مارسی و ژن (جنوا) در اختیار واسطه‌گران و دلالان می‌گذاشتند.^{۵۳}

در سال ۱۹۰۰ م. / ۱۳۱۸ ق. کل صادرات ابریشم ایران ۱,۵۰۰,۰۰۰ روبل بود. در آن زمان روسها به دلیل اینکه ابریشم خود را تا اندازه‌ای از ترکستان فراهم می‌کردند، علاقه زیادی به ابریشم ایران نشان ندادند. بانک استقراضی، در ابتدا تمایل چندانی به ابریشم نداشت. اما بعدها با فعالیت بازرگانان فرانسوی و ایتالیائی در ایران بخصوص در گیلان، تغییر جهت داد و به وارد کردن تخم نوغان پرداخت و آن را به خرده‌فروشهای ارمنی و ترک - که با ابریشم‌کاران معامله می‌کردند - می‌داد.

بانک مذکور در تبدیل فرانک به قران (در ایران) و تبدیل قران به فرانک (در فرانسه)، سود زیادی می‌برد. از سال ۱۹۰۳-۱۹۰۴ م. / ۱۳۲۱-۱۳۲۲ ق. بانک استقراضی، اقدام به سرمایه‌گذاری در تجارت ابریشم کرد. بتدریج به جای بازرگانان ترک، ایتالیائی و فرانسوی، افراد ایرانی و ارمنی - که به بانک استقراضی وابستگی داشتند - وارد عرصه تجارت ابریشم ایران شدند. به طوری که در سال ۱۹۰۹ م. / ۱۳۲۷ ق. بانک مذکور نزدیک به یک سوم محصول پيله گیلان را خریداری کرد. البته از این مقدار فقط ۱۶ درصد متعلق به روسها بود و بقیه، از راه آن کشور مانند برخی مال‌التجاره‌های دیگر به اروپا صادر می‌گردید.^{۵۴}

محصول ابریشم ایران، تا قبل از بیماری کرم ابریشم از رونق خوبی برخوردار بود. به طوری که

بویژه در شهر رشت نمایندگان آنها برای تنظیم معاملات بازرگانی بخصوص در باب ابریشم تلاش می‌کردند.^{۶۳} افرادی با نامهای طوفان خرده‌فروش و عمده‌فروش، در خرید و فروش ابریشم مشغول بودند. طوفان، در واقع دوره‌گرد محلی بودند که بعد از جمع‌آوری پیله به روستاها می‌رفتند.

قیمت ابریشم همانند اروپا به دلیل تقاضا از ناحیه کارخانه، فراوانی یا کمبود این کالا در بازار، متغیر بود. در سال ۱۸۴۰م. / ۱۲۵۶ق. ابریشم فوق‌العاده گیلان (میلانی) - که بخصوص برای بازار تبریز تولید می‌شد - از ۲۸ قران در هر کیلوگرم به ۳۲ قران، ابریشم شعربافی از ۲۵ قران به ۲۷ قران، ابریشم اعلا از ۲۱ قران به ۲۲ قران، ابریشم تاجری از ۲۰ قران به ۲۷ قران و ابریشم پسمانده از ۴ قران به ۵ قران رسید (در آن زمان قران معادل یک فرانک بود). در تابستان ۱۸۵۷م. / ۱۲۷۴ق. قیمت انواع ابریشم بدین قرار بوده است: هر کیلوگرم ابریشم درجه اول، ۴۵ تا ۵۸ فرانک به دست فروشندگان محلی به فروش می‌رفت. هر کیلو ابریشم که برادران رالی (یونانی) می‌فروختند، ۵۴ تا ۵۰ فرانک قیمت داشت. ابریشم درجه دوم، هر کیلوگرم به ۴۲/۵۰ فرانک و درجه سوم، ۴۰ فرانک و درجه چهارم، ۲۲/۷۵ فرانک به فروش می‌رسید.^{۶۴}

در سال ۱۸۶۴ و ۱۸۶۵م. / ۱۲۸۱ و ۱۲۸۲ق. قیمت هر کیلوگرم ابریشم تا ۵۰ فرانک بالا رفت و در طول سالهای ۱۸۶۴-۱۸۶۶م. / ۱۲۸۱-۱۲۸۳ق. قیمت آن به ۶۵ فرانک و حتی ۷۰ فرانک افزایش پیدا کرد. دلیل این رشد، کاهش محصول ابریشم اروپا بود؛ هرچند بعدها قیمت‌ها تنزل یافت.^{۶۵} از سال ۱۸۶۶-۱۸۶۷م. / ۱۲۸۳-۱۲۸۴ق. قیمت ابریشم سقوط کرده و به شکل زیر در آمده بود:^{۶۶}

- ۱۸۶۶-۱۸۶۷م. / ۱۲۸۳-۱۲۸۴ق. هر کیلوگرم ۱۹ فرانک (هر جعبه ۵ فرانک)؛

- ۱۸۷۱م. / ۱۲۸۸ق. هر کیلوگرم ۱۲/۵۰ تا ۲۵ فرانک؛

- ۱۸۷۲م. / ۱۲۸۹ق. هر کیلوگرم ۱۴ فرانک؛

- ۱۸۷۸م. / ۱۲۹۵ق. هر کیلوگرم ۱۳ فرانک؛

- ۱۹۰۵م. / ۱۳۲۳ق. هر کیلوگرم ۳۳ تا ۲۴ فرانک؛

- ژانویه ۱۹۰۷م. / ذیقعدۀ ۱۳۲۵ق. هر کیلوگرم

فرانک (ابریشم امین‌الضرب).

هر کیلوگرم ابریشمهای شعرافی ۲۴ تا ۲۶/۶۰ فرانک، تاجری ۲۴ فرانک، تائی ۲۱/۶۰ فرانک، علاقه‌بندی ۲۰ فرانک و ابریشم دوپل ۱۳/۳۰ فرانک بوده است. ابریشمی که از تخم نوغان ژاپن و نیز ابریشمی که از پیله بومی به عمل می‌آمد، گران و کمیاب بود. بعدها در سال ۱۹۰۹ م. / ۱۳۲۷ ق. قیمتها نسبت به گذشته تا حدی بهبود یافت و صعود کرد.^{۶۷}

ابریشم ایران، به شکلهای گوناگون به کشورهای دیگر صادر می‌شد. مهم‌ترین آنها به قرار زیر بوده است:^{۶۸}

۱- پیله ابریشم و لاس ابریشم و تارهای شانه شده یا شانه نشده است؛

۲- ابریشم روی پیله و ابریشم مخلوع و ابریشم رنگ شده یا بیرنگ؛